ให้พระยาฤทธิรงค์ศรีนครเทพ เป็นผู้บัญชาการมณฑลปราจีน และขนานนามตำแหน่งผู้บัญชาการมณฑลให้เรียกว่า “ข้าหลวงเทศาภิบาล” ให้ผิดกับคำว่า “ข้าหลวง” ซึ่งไปทำการชั่วคราว และให้เรียกได้ทั้งนายและขุนนางผู้เป็นตำแหน่งนั้น (ถึงรัชกาลที่ ๕ จึงเปลี่ยนเป็น “ตั้งมณฑลเทศาภิบาล”) พอตั้งมณฑลได้ไม่ช้าถึง ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ได้เกิดเกิดวิวาทกับฝรั่งเจ้าเทศาภิบาลมณฑลปราจีนจัดตั้งกำลังและเครื่องยุทธรภัณฑ์ไปยังมณฑลชายแดนทางตะวันออก แข็งแรงรวดเร็วกว่าคนทั้งหลายคาด ตเหมือนจะเป็นประโยชน์ของการตั้งมณฑล ถึงออกปากชมกันเป็นครั้งแรก แต่ในชั้นนี้ยังอยู่ด้วยเรื่องฝรั่งเจ้าไม่สามารจัดการอนตามหัวเมือง จนถึง

ปลาย พ.ศ.